
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN CÔN ĐẢO 

 

Số:       /TTr-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Côn Đảo, ngày       tháng      năm 2023  

 

TỜ TRÌNH 
V/v đề nghị thông qua Nghị quyết về chương trình giám sát năm 2024  

của Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo 

 

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Luật Hoạt động giám sát 

của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 20/8/2021 của HĐND huyện về 

việc ban hành chương trình hoạt động toàn khoá của HĐND huyện Côn Đảo 

khóa XII, nhiệm kỳ 2021- 2026; Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 20/8/2021 

ban hành Quy chế hoạt động của HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026; 

Trên cơ sở đề nghị của hai Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu, đại biểu 

Hội đồng nhân dân huyện, Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện và ý 

kiến của cử tri, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân 

huyện về dự kiến chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 

2024. 

(Kèm theo dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện và chương 

trình nội dung giám sát chuyên đề năm 2024) 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân 

huyện Côn Đảo khoá XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026, Kỳ họp lần thứ Tám xem xét 

và quyết nghị./. 
 

Nơi nhận: 
- TTr. Huyện uỷ (báo cáo); 

- Hai Ban HĐND huyện;  

- Các đại biểu HĐND huyện; 

- Văn phòng HĐND và UBND huyện; 

- Lưu VT, hồ sơ kỳ họp. 
BPC 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 
 

 



HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN CÔN ĐẢO 

 

Số:       /NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Côn Đảo, ngày       tháng      năm 2023  

 

NGHỊ QUYẾT 
Về Chương trình giám sát năm 2024  

của Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO 

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ TÁM 
 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Luật Hoạt động giám sát 

của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 20/8/2021 của HĐND huyện về 

việc ban hành chương trình hoạt động toàn khoá của HĐND huyện Côn Đảo khóa 

XII, nhiệm kỳ 2021- 2026; Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 20/8/2021 ban hành 

Quy chế hoạt động của HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026; 

Xét Tờ trình số ……./TTr-HĐND ngày ….. tháng ….. năm 2023 của Thường 

trực Hội đồng nhân dân huyện đề nghị thông qua Chương trình giám sát năm 

2024 của Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo và ý kiến thảo luận tại kỳ họp. 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Thông qua Chương trình giám sát năm 2024 của Hội đồng nhân 

dân huyện Côn Đảo, cụ thể như sau: 

1. Giám sát thường xuyên của Hội đồng nhân dân huyện 

a) Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc tuân theo Hiến pháp, pháp luật 

ở địa phương và việc thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện; giám 

sát hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban HĐND huyện, Uỷ 

ban nhân dân huyện; giám sát quyết định của UBND huyện. 

b) Khi xét thấy cần thiết, Hội đồng nhân dân huyện tiến hành giám sát hoạt 

động cơ quan, tổ chức, cá nhân khác đóng trên địa bàn huyện.  

2. Giám sát tại các Kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện  

a) Giám sát các văn bản trình tại kỳ họp, gồm:  

- Xem xét báo cáo công tác 6 tháng đầu năm và cả năm của Thường trực 

HĐND huyện, hai Ban Hội đồng nhân dân huyện, Uỷ ban nhân dân huyện, Tòa 

án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi Cục Thi hành án dân sự huyện. 

DỰ THẢO 



2 
 

- Xem xét báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện về tình hình phát triển kinh 

tế - xã hội, thực hiện ngân sách nhà nước, quyết toán ngân sách nhà nước ở địa 

phương; công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; 

công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; giải quyết khiếu nại, tố cáo, 

kiến nghị của cử tri và các báo cáo chuyên đề khác theo quy định. 

- Xem xét một số báo cáo khác theo quy định và theo đề nghị của Thường 

trực Hội đồng nhân dân huyện.  

- Xem xét các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện; quyết định của 

UBND huyện.  

b) Giám sát việc chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp. 

3. Giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân 

a) Giám sát công tác nâng cao hiệu quả giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 

của công dân (tập trung các đơn thư khiếu nại, tố cáo giải quyết chậm, trễ hạn). 

b) Giám sát công tác thực hiện cưỡng chế thu hồi đất Nhà nước trên địa bàn 

huyện (tập trung vào công tác quản lý sau khi thực hiện cưỡng chế)  

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân huyện: trình Hội đồng nhân dân 

huyện quyết định thành lập Đoàn giám sát đối với các nội dung giám sát chuyên 

đề; triển khai thực hiện các nội dung giám sát chuyên đề năm 2024; theo dõi, đôn 

đốc, tổng hợp kết quả giải quyết các kiến nghị giám sát, báo cáo tổng hợp kết quả 

thực hiện chương trình giám sát Hội đồng nhân dân huyện. 

2. Căn cứ Chương trình giám sát năm 2024 của Hội đồng nhân dân huyện, 

Thường trực và hai Ban Hội đồng nhân dân huyện chủ động xây dựng và triển 

khai thực hiện Chương trình giám sát cụ thể; Thường trực Hội đồng nhân dân 

huyện chỉ đạo hoạt động giám sát của các Ban Hội đồng nhân dân huyện theo quy 

định của pháp luật.  

3. Ủy ban nhân dân huyện và các cơ quan liên quan có trách nhiệm phối 

hợp, tạo điều kiện thuận lợi để Hội đồng nhân dân, Thường trực, các Ban Hội 

đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tiến hành hoạt động giám 

sát; chuẩn bị báo cáo và cung cấp tài liệu cần thiết theo yêu cầu của Đoàn giám 

sát Hội đồng nhân dân huyện; nghiêm túc giải quyết các kiến nghị và báo cáo kết 

quả về Thường trực Hội đồng nhân dân huyện. 

4. Văn phòng HĐND và UBND huyện đảm bảo các điều kiện để phục vụ 

hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân được tiến hành thuận lợi, đạt chất lượng 

và hiệu quả cao.  

Điều 3. Điều khoản thi hành 



3 
 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo Khóa XII, 

nhiệm kỳ 2021-2026 kỳ họp thứ Tám thông qua ngày …… tháng …. năm 2023 

và có hiệu lực từ ngày thông qua./. 

(Chương trình giám sát chuyên đề kèm theo Nghị quyết này) 

 

 

Nơi nhận: 
- Như điều 2 (thực hiện); 

- TTr. Huyện uỷ (báo cáo); 

- Thường trực HĐND huyện;  

- UBND huyện, Ủy ban MTTQ VN huyện; 

- Các đại biểu HĐND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện; 

- Đăng Cổng TTĐT của HĐND huyện; 

- Lưu VT, hồ sơ kỳ họp. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 



CHƯƠNG TRÌNH 

GIÁM SÁT CHUYÊN ĐỀ CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NĂM 2024 

(Ban hành kèm theo Nghị quyết số      /NQ-HĐND ngày   /      /2023 của HĐND huyện) 

 

 

STT NỘI DUNG GIÁM SÁT CƠ QUAN CHỦ TRÌ  
CƠ QUAN PHỐI 

HỢP 

ĐƠN VỊ CHỊU SỰ  

GIÁM SÁT 

THỜI ĐIỂM  

GIÁM SÁT 

1 

Giám sát công tác nâng cao hiệu quả 

giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của 

công dân (tập trung các đơn thư khiếu 

nại, tố cáo giải quyết chậm, trễ hạn) 

Hội đồng nhân dân 

huyện 

Thường trực, Hai 

Ban, các Đại biểu 

HĐND huyện 

UBND huyện; các 

cơ quan liên quan 
Quý 1/2024 

2 

Giám sát công tác thực hiện cưỡng chế 

thu hồi đất Nhà nước trên địa bàn 

huyện (tập trung vào công tác quản lý 

sau khi cưỡng chế)  

Hội đồng nhân dân 

huyện  

Thường trực, Hai 

Ban, các Đại biểu 

HĐND huyện 

UBND huyện; 

Phòng TNMT  
Quý 3/2024 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-22T16:33:35+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	Nguyễn Thị Thu Thảo<thaontt@condao.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-22T16:45:52+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO<hdndcondao@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-22T16:45:58+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO<hdndcondao@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-22T16:46:03+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO<hdndcondao@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-22T16:46:08+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO<hdndcondao@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




